
別紙１-１

　　　　　　（令和５年８月24日現在）

男 女 計

111,794 128,131 239,925 -4,281

19,841 21,782 41,623 -3,751

13,829 15,192 29,021 -2,290

37,601 41,631 79,232 -2,539

38,832 38,905 77,737 559

13,373 14,414 27,787 -1,801

10,352 11,275 21,627 -1,656

45,483 48,555 94,038 -5,768

7,572 8,144 15,716 -944

12,685 13,923 26,608 -2,549

10,295 11,467 21,762 -1,407

10,033 10,910 20,943 -1,531

46,133 49,199 95,332 -4,222

22,423 23,489 45,912 240

市   計 400,246 437,017 837,263 -31,940

雫石町 6,503 7,059 13,562 -818

葛巻町 2,460 2,543 5,003 -513

岩手町 5,151 5,441 10,592 -1,019

計 14,114 15,043 29,157 -2,350

紫 紫波町 13,344 14,655 27,999 -11

波 矢巾町 10,633 11,873 22,506 -355

郡 計 23,977 26,528 50,505 -366

西和賀町 2,085 2,401 4,486 -585

計 2,085 2,401 4,486 -585

金ケ崎町 6,594 6,254 12,848 -236

計 6,594 6,254 12,848 -236

平泉町 2,886 3,142 6,028 -467

計 2,886 3,142 6,028 -467

住田町 2,120 2,193 4,313 -490

計 2,120 2,193 4,313 -490

大槌町 4,492 4,943 9,435 -814

計 4,492 4,943 9,435 -814

山田町 6,153 6,509 12,662 -845

岩泉町 3,605 3,703 7,308 -868

田野畑村 1,333 1,320 2,653 -254

普代村 1,063 1,070 2,133 -209

計 12,154 12,602 24,756 -2,176

軽米町 3,579 3,690 7,269 -698

野田村 1,657 1,783 3,440 -213

九戸村 2,204 2,471 4,675 -343

洋野町 6,552 7,041 13,593 -1,020

計 13,992 14,985 28,977 -2,274

一戸町 4,731 5,116 9,847 -1,013

計 4,731 5,116 9,847 -1,013

  郡  計       87,145 93,207 180,352 -10,771

  県  計        (A) 487,391 530,224 1,017,615 -42,711

  前  回        (B) 505,899 554,427 1,060,326

  増  減   (A)-(B) -18,508 -24,203 -42,711

宮古市

岩手県議会議員選挙の選挙時登録日における選挙人名簿登録者数全年齢

市町村名

岩手県議会議員選挙の選挙時登録
（R5.8.24）における選挙人名簿登録者数
（人）

前回県議選登
録日（R1.8.29）
との比較

盛岡市

滝沢市

大船渡市

花巻市

北上市

久慈市

遠野市

一関市

陸前高田市

釜石市

二戸市

八幡平市

奥州市
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郡



別紙１-２

男 女 計

盛岡 盛岡市 111,794 128,131 239,925 -4,281

宮古市 19,841 21,782 41,623 -3,751

山田町 6,153 6,509 12,662 -845

岩泉町 3,605 3,703 7,308 -868

田野畑村 1,333 1,320 2,653 -254

普代村 1,063 1,070 2,133 -209

計 31,995 34,384 66,379 -5,927

大船渡市 13,829 15,192 29,021 -2,290

陸前高田市 7,572 8,144 15,716 -944 ※旧陸前高田選挙区

住田町 2,120 2,193 4,313 -490 ※旧陸前高田選挙区

計 23,521 25,529 49,050 -3,724

花巻 花巻市 37,601 41,631 79,232 -2,539

北上市 38,832 38,905 77,737 559

西和賀町 2,085 2,401 4,486 -585

計 40,917 41,306 82,223 -26

久慈市 13,373 14,414 27,787 -1,801

野田村 1,657 1,783 3,440 -213

洋野町 6,552 7,041 13,593 -1,020 ※旧九戸選挙区

計 21,582 23,238 44,820 -3,034

遠野 遠野市 10,352 11,275 21,627 -1,656

一関市 45,483 48,555 94,038 -5,768

平泉町 2,886 3,142 6,028 -467

計 48,369 51,697 100,066 -6,235

釜石市 12,685 13,923 26,608 -2,549

大槌町 4,492 4,943 9,435 -814

計 17,177 18,866 36,043 -3,363

二戸市 10,295 11,467 21,762 -1,407

軽米町 3,579 3,690 7,269 -698 ※旧九戸選挙区

九戸村 2,204 2,471 4,675 -343 ※旧九戸選挙区

一戸町 4,731 5,116 9,847 -1,013

計 20,809 22,744 43,553 -3,461

八幡平市 10,033 10,910 20,943 -1,531

葛巻町 2,460 2,543 5,003 -513

岩手町 5,151 5,441 10,592 -1,019

計 17,644 18,894 36,538 -3,063

奥州市 46,133 49,199 95,332 -4,222

金ケ崎町 6,594 6,254 12,848 -236

計 52,727 55,453 108,180 -4,458

滝沢市 22,423 23,489 45,912 240

雫石町 6,503 7,059 13,562 -818

計 28,926 30,548 59,474 -578

紫波町 13,344 14,655 27,999 -11

矢巾町 10,633 11,873 22,506 -355

計 23,977 26,528 50,505 -366

487,391 530,224 1,017,615 -42,711

令和5年8月24日

岩手県議会議員選挙の選挙時登録日における選挙人名簿登録者数（全年齢）
（岩手県議会議員選挙区別）

大船渡・
陸前高田

久慈

　岩手県議会議員選挙の選挙時登録日
（R5.8.24）現在における選挙人名簿登録者
数（人）

北上

選挙区 市町村名
前回県議選登
録日（R1.8.29）と
の比較

宮古

一関

釜石

八幡平

奥州

県　　計

滝沢

二戸

紫波



別紙１-３

　　　　　　（令和５年８月24日現在）

男 女 計

2,661 2,561 5,222 -192

332 301 633 -219

202 211 413 -142

845 734 1,579 -159

899 791 1,690 -30

271 232 503 -100

163 116 279 -56

857 816 1,673 -207

130 134 264 -51

227 178 405 -50

157 185 342 -81

155 165 320 -59

859 855 1,714 -249

497 473 970 -254

市   計 8,255 7,752 16,007 -1,849

雫石町 113 107 220 -45

葛巻町 27 23 50 -19

岩手町 84 86 170 -25

計 224 216 440 -89

紫 紫波町 286 274 560 -83

波 矢巾町 213 278 491 -85

郡 計 499 552 1,051 -168

西和賀町 22 34 56 -7

計 22 34 56 -7

金ケ崎町 229 148 377 33

計 229 148 377 33

平泉町 57 58 115 2

計 57 58 115 2

住田町 25 16 41 -19

計 25 16 41 -19

大槌町 67 73 140 -53

計 67 73 140 -53

山田町 77 65 142 -57

岩泉町 44 37 81 -44

田野畑村 21 26 47 -4

普代村 14 13 27 -11

計 156 141 297 -116

軽米町 65 46 111 11

野田村 32 20 52 -8

九戸村 44 38 82 0

洋野町 103 108 211 -57

計 244 212 456 -54

一戸町 65 69 134 -58

計 65 69 134 -58

  郡  計       1,588 1,519 3,107 -529

  県  計        (A) 9,843 9,271 19,114 -2,378

  前  回        (B) 11,210 10,282 21,492

  増  減   (A)-(B) -1,367 -1,011 -2,378

大船渡市

岩手県議会議員選挙の選挙時登録日における選挙人名簿登録者数（うち18歳及び19歳）

市町村名

岩手県議会議員選挙の選挙時登録日
（R5.8.24）における選挙人名簿登録者数
（人）

盛岡市

宮古市

前回県議選登
録日（R1.8.29）
との比較

岩
手
郡

花巻市

北上市

久慈市

遠野市

一関市

陸前高田市

釜石市

二戸市

八幡平市

奥州市

滝沢市

九
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郡
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戸
郡

和
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郡
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郡



別紙１-４

男 女 計

盛岡 盛岡市 2,661 2,561 5,222 -192

宮古市 332 301 633 -219

山田町 77 65 142 -57

岩泉町 44 37 81 -44

田野畑村 21 26 47 -4

普代村 14 13 27 -11

計 488 442 930 -335

大船渡市 202 211 413 -142

陸前高田市 130 134 264 -51 ※旧陸前高田選挙区

住田町 25 16 41 -19 ※旧陸前高田選挙区

計 357 361 718 -212

花巻 花巻市 845 734 1,579 -159

北上市 899 791 1,690 -30

西和賀町 22 34 56 -7

計 921 825 1,746 -37

久慈市 271 232 503 -100

野田村 32 20 52 -8

洋野町 103 108 211 -57 ※旧九戸選挙区

計 406 360 766 -165

遠野 遠野市 163 116 279 -56

一関市 857 816 1,673 -207

平泉町 57 58 115 2

計 914 874 1,788 -205

釜石市 227 178 405 -50

大槌町 67 73 140 -53

計 294 251 545 -103

二戸市 157 185 342 -81

軽米町 65 46 111 11 ※旧九戸選挙区

九戸村 44 38 82 0 ※旧九戸選挙区

一戸町 65 69 134 -58

計 331 338 669 -128

八幡平市 155 165 320 -59

葛巻町 27 23 50 -19

岩手町 84 86 170 -25

計 266 274 540 -103

奥州市 859 855 1,714 -249

金ケ崎町 229 148 377 33

計 1,088 1,003 2,091 -216

滝沢市 497 473 970 -254

雫石町 113 107 220 -45

計 610 580 1,190 -299

紫波町 286 274 560 -83

矢巾町 213 278 491 -85

計 499 552 1,051 -168

9,843 9,271 19,114 -2,378

令和5年8月24日

（岩手県議会議員選挙区別）
岩手県議会議員選挙の選挙時登録日における選挙人名簿登録者数（うち18歳及び19歳）

前回県議選登
録日（R1.8.29）と
の比較

宮古

　岩手県議会議員選挙の選挙時登録日
（R5.8.24）現在における選挙人名簿登録者
数（人）選挙区 市町村名

釜石

八幡平

奥州

県　　計

大船渡・
陸前高田

久慈

二戸

北上

滝沢

紫波

一関


